1

SOLICITAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO

Nova Esperança do Sudoeste, Paraná, 16 de março de 2018.

Ilmo. Senhor Prefeito Municipal:
JAIR STANGE

Pelo presente, solicito a Contratação de empresa especializada no ramo jornalístico

para prestação de serviços de publicação dos atos oficiais da Administração Pública do
Município de Nova Esperança do Sudoeste, Paraná.
            A necessidade de dar publicidade aos atos oficiais da administração, atendendo as
exigências das leis que norteiam a administração municipal em especial as com referencias a
transparências e publicidades dos atos oficiais. Através de empresas especializadas, na
prestação de serviços de publicidade nas mais diferentes esferas de divulgação. A presente
aquisição visa suprir a necessidade do município. Proporcionar maior competitividade entre os
participantes obtendo o melhor produto, pelo melhor preço possível.

Diante disto declaro que nesta lista consta o item devidamente descrito da melhor forma
possível para que possamos contrata-lo um serviço de qualidade e com suas respectivas
quantidades.

Sendo de total responsabilidade do setor competente à elaboração e o conteúdo da
presenta lista. Conforme pesquisa de preços realizada pelo setor competente, o serviço a ser
contratado é o seguinte:

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UN QTDE VALOR

UNIT.
TOTAL

01 8814 Prestação de serviços de
publicação de Atos Oficiais
da Administração Pública

MEN 12 4.400,00 52.800,00

VALOR TOTAL EXTIMADO R$ 52.800,00

Respeitosamente,

___________________________________
MARILETE CARDOSO STANGE

Secretária Municipal de Administração

   2

COMUNICAÇÃO INTERNA

Nova Esperança do Sudoeste, Paraná, em 16 de Março de 2018.

DE: Sr. Jair Stange – Prefeito Municipal

PARA: Sr. (a) Maria Edina de Oliveira – Contadora Municipal

Diante do solicitado através da Secretaria de Administração, eu Jair Stange, portador do
CPF N°. 945.222.439-87, na qualificação de Prefeito Municipal tendo em vista a necessidade da
contratação de empresa especializada no ramo jornalístico para prestação de serviços de
publicação dos atos oficiais da Administração Pública do Município de Nova Esperança do
Sudoeste – PR. Venho através deste requerer a Vossa Senhoria os bons préstimos de nos
fornecer informações quanto à disponibilidade de dotação orçamentária para contratação do
objeto anteriormente mencionado para realização do processo licitatório.

Encaminha-se ao Departamento Contábil para analise e parecer.

Cordialmente,

__________________________
Jair Stange

Prefeito Municipal

   3

AUTORIZAÇÃO

DE: Prefeito Municipal de Nova Esperança do Sudoeste/ PR

PARA: Pregoeiro

Nova Esperança do Sudoeste, PR, 16 de março de 2018.

Considerando a solicitação de serviço as informações nela contida e o parecer contábil

contido no presente processo, AUTORIZO que seja elaborada a minuta do edital e do contrato
para procedimentos de realização do processo licitatório sob a modalidade a ser definida em
conformidade com os termos da Lei Federal nº 8.666/1993, de 21 de junho de 1993 e Lei
Federal nº 10.520/2002 de 17 de julho de 2002.

Encaminha-se ao Setor de Licitação para as providências necessárias.

_____________________________
JAIR STANGE

Prefeito Municipal

   4

COMUNICAÇÃO INTERNA

DE: PREGOEIRO

PARA: ASSESSORIA JURIDICA MUNICIPAL

REFERENTE AO: PREGÃO PRESENCIAL N°. 12/2018 – PROCESSO LICITATÓRIO Nº
20/2018

OBJETO: Contratação de empresa especializada no ramo jornalístico para prestação de
serviços de publicação dos atos oficiais da Administração Pública do Município de Nova
Esperança do Sudoeste - PR

Encaminhamos em anexo, a minuta do instrumento convocatório da licitação e a minuta do
contrato para analise e parecer.

Nova Esperança do Sudoeste, Paraná, 16 de Março de 2018.

_______________________________
Dirceu Bonin

Pregoeiro